PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR Anderson Motorista
INDICAÇÃO Nº 036/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indicaao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Obrase Serviços Públicos e à Secretaria Municipal de Planejamento, que sejam adotadasprovidências para a substituição das atuais lâmpadas de iluminação pública por lâmpadasde tecnologia LED no bairro Jardim Vitoria.
JUSTIFICATIVA

A substituição das lâmpadas convencionais por lâmpadas de LED traz benefíciossignificativos à população, tais como:
 Maior eficiência energética, reduzindo custos com consumo de energia elétrica;
 Maior durabilidade, diminuindo a necessidade de trocas constantes e manutenção;
 Melhor qualidade da iluminação, aumentando a sensação de segurança dacomunidade durante o período noturno;
 Sustentabilidade, uma vez que a tecnologia LED é menos agressiva ao meioambiente.

A medida contribuirá para a modernização da iluminação pública do município, garantindoeconomia aos cofres públicos e mais segurança e conforto aos moradores do bairroJardim Vitoria.

Câmara de Vereadores, 03 de Outubro de 2025 Assinado por:CÂMARA DE VILHENAANDERSONKOZOWSKI
03/10/2025 08:38:18

Anderson Motorista
VEREADOR

DO
CU

ME
NTO

ASS
INA

DO
DIG

ITA
LME

NTE
Ass

inat
ura

elet
rôn

ica
-Ve

rifiq
uep

elo
QR

Cod
eou

pelo
link

http
s://v

ilhe
na.o

xy.e
lote

ch.c
om.

br/p
roto

colo
/con

sult
a-a

uten
ticid

ade
-Id

enti
fica

dor
:60

293
d50

-80
64-

4eb
9-a

510
-ea

9d5
9ad

aa0
d-

Pág
ina1

/1